
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E 

SERVIZI TERRITORIALI

##numero_data## 

Oggetto:     P.O.R.  Marche  –  FSE  2014-2020,  Asse  1  P.d.I.  8.1-  R.A.  8.5.  –  DDPF 

1417/IFD/2018  -  Approvazione  graduatoria,  assunzione  impegni  e  concessione 

provvidenze  progetti  di    formazione  integrata  per  l’acquisizione  della  qualifica  di 

“Operatore Socio Sanitario  (OSS)”   da parte di studenti che  frequentano gli  IPS ad 

indirizzo “Servizi Socio-Sanitari”. Anno Scolastico 2018/2019.  

VISTO   il documento istruttorio e ritenuto, per  le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 
presente decreto;

VISTO   il  Decreto  Legislativo  del  23  giugno  2011,  n.  118  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei  loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5 maggio 
2009 e successive modifiche;

VISTO   l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  così  come modificata  e 
integrata  dalla  legge  regionale  1  agosto  2005  n.  19  che  attribuisce  l’adozione  del 
presente  provvedimento  alla  competenza  del  Dirigente  della  Posizione  di  Funzione 
(Norme in materia di organizzazione e di personale della Regione);

VISTA   la  Legge Regionale  n.  39  del  29/12/2017  “Disposizioni  per  la  formazione  del  Bilancio 
2018/2020 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2018)”;

VISTA           la  Legge  Regionale  n.  40  del  29/12/2017  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2018/2020;

VISTA             la DGR n. 1614 del 28/12/2017  - D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – artt. 39 comma 10 – 
Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2018/2020  – 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati;

VISTA            la DGR n. 1615 del 28/12/2017 – D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 – artt. 39 comma 10 – 
Approvazione  del  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio  2018/2020  –  ripartizione 
delle categorie e macroaggregati in capitoli;

DECRETA

1. di   approvare  la  graduatoria  regionale  dei  progetti  di  percorsi  formativi  integrati  per  il 

conseguimento  della  qualifica  professionale  di  Operatore  Socio  Sanitario  presentati,  in 

conformità  all’Avviso  Pubblico  emanato  con DDPF  n.  1417/IFD  del  12/11/2018,  dagli  Istituti    

Statali  Superiori  ad  indirizzo  “Servizi  Socio  Sanitari”,  così  come  acquisita  dal  verbale  di 

valutazione  ID   15475728   e  riportata  nel  prospetto  allegato   A ),  al  presente  atto,  del  quale 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di ammettere a finanziamento, per gli importi massimi indicati nell’ Allegato B), a fianco 

a ciascuno di essi, i progetti presentati dagli istituti scolastici, ai quali concedere i relativi 



2

contributi, a carico del POR FSE 2014/2020 per la somma complessiva di € 282.480,00, 

secondo il cronoprogramma determinato per esigibilità, nelle annualità 2018, 2019 e 2020, ai 

sensi del D. Lgs n. 118/2011, cosi come di seguito indicato:

 € 127.116,00  annualità 2018;
 € 127.116,00  annualità 2019;

 €   28.480,00  annualità 2020;

3. di  stabilire  che  la  gestione  dei  progetti  indicati  al  precedente  punto  1)  avvenga  in 
conformità alle disposizioni del Manuale di gestione di cui alla DGR 802/2012; 

4. di  ridurre  le  prenotazioni  di  impegno  di  spesa  assunte  con DDPF  n.  1417/IFD/20188  per  un 

importo complessivo di € 282.480,00 come di seguito indicato:

CAPITOLO
 ANNUALITA' 

2018 
 ANNUALITA'

2019 
 ANNUALITA'

2020 

2040810013 QUOTA UE 50%
63.558,00 
prenotazione 
7705/2018

63.558,00
prenotazione 
880/2019

14.124,00
prenotazione 
307/2020

2040810014 QUOTA STATO 35%
44.490,60
prenotazione 
7706/2018

44.490,60
prenotazione 
881/2019

9.886,80 
prenotazione 
308/2020

2040810002 QUOTA REGIONE 15%
19.067,40
prenotazione 
7707/2018

19.067,40
prenotazione 
882/2019

4.237,20 
prenotazione 
309/2020

TOTALI      127.116,00      127.116,00        28.248,00 

5. di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  282.480,00,  sui  capitoli  di  spesa  del  Bilancio 

2018-2020,  secondo  il  cronoprogramma  determinato  per  esigibilità  ai  sensi  del  D.  Lgs  n. 

118/2011,  nelle  annualità  2018,  2019  e  2020,  a  favore  dei  beneficiari  e  secondo  le modalità 

indicate nell’Allegato B, parte integrante del presente atto, come di seguito indicato:

CAPITOLO
 

ANNUALITA'
2018 

 ANNUALITA' 
2019 

 ANNUALITA'
2020 

totali

2040810013 QUOTA UE 50% 63.558,00 63.558,00 14.124,00 141.240,00

2040810014 QUOTA STATO 35% 44.490,60 44.490,60 9.886,80 98.868,00

2040810002 QUOTA REGIONE 15% 19.067,40 19.067,40 4.237,20 42.372,00

TOTALI 127.116,00 127.116,00 28.248,00 282.480,00

Correlati capitoli di Entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050071 UE 50%
2018

5/2018 40.301.778,66

1201010140 STATO 35% 6/2018 28.215.386,69

1201050071 UE 50%
2019

6/2019 29.994.536,22

1201010140 STATO 35% 3/2019 20.999.234,98



3

1201050071 UE 50%
2020

28/2020 20.253.828,00

1201010140 STATO 35% 29/2020 14.177.680,00

Quota regione 15% - Cofinanziamento regionale come da autorizzazione di legge di bilancio di 

previsione 2018/2020 n. 40 del 28/12/2017 Tab. E

C.T.E:
2040810013: 04 08 2310101002 098 3 1040101002 000000000000000 4 3 008
2040810014: 04 08 2310101002 098 4 1040101002 000000000000000 4 3 008
2040810002: 04 08 2310101002 098 7 1040101002 000000000000000 4 3 008

6. di stabilire che   i  responsabili del procedimento della gestione,  individuati all’art. 13.7 
dell’Avviso pubblico,  provvederanno all’attività di gestione e monitoraggio dei  progetti 
formativi ,   sotto  indicati  a  fianco  di  ciascuno  di  essi,   compresa  l’attività  relativa  alla 
procedura finanziaria attinente all’erogazione degli acconti e degli eventuali sald i o dei 
recuperi ai beneficiari:

- Giuseppina Galosi - Cod. prog. Siform2: 1008360, 1008437, 1008788, 1008814;
- Roberta Ballatori – Cod. prog. Siform2: 1008492, 1008794, 1008686, 1008930;
7. di rappresentare, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/ 90, che avverso il presente 

atto è possibile, ai sensi dell’art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al   
D.Lgs .   n.  104/2010,  proporre  innanzi  al  TAR  Marche ,  nel  termine  di  decadenza  di 
sessanta  giorni,  azione  di  annullamento  per  violazione  di  legge,  incompetenza  ed 
eccesso di potere. Contro il medesimo atto è ammessa, altresì, entro centoventi giorni, 
la  presentazione  del  ricorso  straordinario  al Capo  dello  stato,  ai  sensi  del   D.p.R.   n. 
1199/1971;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della 
L. 241/90,  il  funzionario Pacifico Poli e che qualsiasi documentazione concernente la 
presente  fattispecie  può  essere  visionata  presso  la  Sede  Territoriale  per  la 
Formazione di Ascoli Piceno (Via Kennedy, n. 34, Ascoli Piceno), facendo riferimento 
al Presidente della Commissione Tecnica di Valutazione;

9. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  in  forma  integrale,  in  conformità  alle 
disposizioni vigenti in materia, sul BUR Marche.

10.di  dare  evidenza  pubblica  al  presente  decreto,  completo  di  allegati,  con  la 
pubblicazione  nel  portale  della  Regione Marche   www.regione.marche.it,  ai  seguenti 
link:   www.regione.marche.it/regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale,    
www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei  e,  nell’Home  page,  alle 
sezioni “Opportunità per il territorio” e “Informazione & Trasparenza” alla voce “Bandi 
di finanziamento”, precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della L.241/90 e ss.mm.ii.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di 
interesse, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

La Dirigente
(Graziella Gattafoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it
http://www.regione.marche.it/regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A. Normativa di riferimento
 Reg. (UE) 1303/2013 – Regolamento generale relativo alla programmazione 2014/2020;

• Reg.(UE) 1304/2013 – relativo al Fondo Sociale Europeo;

•   Reg  (UE) n.821/2014,  relativo alle misure di  informazione e alla  registrazione e memorizzazione 

dei dati;

• Decisione C(2014) 10094 del 17/12/2014 che approva il POR FSE 2014/20 della Regione Marche;

•     Decisione C(2018)  4721  del  13/07/2018  che modifica  la Decisione C(2014)  10094,  che  approva 

determinati  elementi  del  programma operativo  “Regione Marche – Programma Operativo Fondo 

Sociale Europeo 2014-2020;

•   DPR  n.  87  del  15  marzo  2010  avente  ad  oggetto:”Regolamento  recante  norme  concernenti  il 

riordino degli istituti professionali ai sensi dell’art.64, comma4, del Decreto Legge 25 giugno 2008, 

n.112, convertito dalla legge 06 agosto 2008,n. 133”;

• Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  05  febbraio  2018,  n.  22,  di  emanazione  del 

Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi 

Strutturali di Investimento Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;

• DM 7 febbraio 2013 “Definizione dei percorsi di specializzazione tecnica superiore di cui al Capo III 

del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008;

• L.R. del 26 marzo 1990, n. 16: “Ordinamento del sistema regionale di formazione professionale”;

• Regolamento  Regionale  del  5  agosto  1992,  n.  33:  “Disciplina  Amministrativa  e  contabile  delle 

attività di formazione professionale”;

• L.R. del 10 agosto 1998, n. 31: “Modifiche ed integrazioni alle leggi regionali 26 marzo 1990, n. 16 

e 18 gennaio 1996, n. 2;

• L.R. n. 20 del 28/12/2010  il  cui art. 23 modifica  l’art. 12 della  legge  regionale 26/03/1990, n. 16 

(Ordinamento del sistema regionale di formazione professionale);

• L.R  n.  39  del  29/12/2017  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  2018/2020  della  Regione 

Marche (Legge di stabilità 2018);

• L.R. n. 40 del 29/12/2017 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2018-2020;

• Regolamento  Regionale  del  5  agosto  1992,  n.  33:  “Disciplina  Amministrativa  e  contabile  delle 

attività di formazione professionale”;

•   Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  3  ottobre  2008  n.  196  “Regolamento  sull’ammissibilità 

delle spese”

•   D.A. n. 17 del 19 gennaio 2016 avente ad oggetto: Programmazione Rete Scolastica per  l’anno 

scolastico 2016/2017;

•   DGR n. 49 del 22/01/2018 “Programma dell’offerta  formativa e della  rete scolastica  regionali per 

l’anno scolastico 2018/2019” e DGR n. 272 del 06/03/2018 “Modifica ed integrazione alla DGR n. 

49 del 22/01/2018 ad oggetto: D.A. n. 40/2016 e s.m.i. – Programma dell’offerta formativa e della 

rete scolastica regionali per l’anno scolastico 2018/2019”; 



5

•   DGR  n.  666/2008  “Disciplina  unitaria  delle  attività  formative  relative  al  conseguimento  della 

qualifica di “Operatore socio-sanitario”;

•   DGR  n.  802/2012  “Approvazione  dei  Manuali  per  la  gestione  e  la  rendicontazione  dei  progetti 

inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”;

•   DGR n. 128/2016, avente ad oggetto:” Adeguamento del percorso integrato per l’acquisizione della 

qualifica di “Operatore socio-sanitario” ai sensi della DGR 666 del 20/05/2008, da parte degli allievi 

che frequentano gli Istituti Professionali di Stato ad indirizzo Servizi Socio- Sanitari”.

•   DGR n. 1280 del 24/10/2016 ad oggetto: Approvazione del dispositivo di raccordo fra i Manuali di 

cui alla DGR n. 802/2012 e la normativa della programmazione 2014/2020;

• DGR n. 1425 del 23/11/2016 ad oggetto: Designazione della Autorità di Gestione e Certificazione 

del  programma  operativo  della  Regione  Marche  per  il  Fondo  Sociale  Europeo  2014-2020  e 

approvazione della descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo POR FSE 2014/2020 - Modifica 

DGR 1281/2016; 

• DGR n. 1614 del 28/12/2017 “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - Approvazione 

del  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio  2018-2020  -  ripartizione  delle  categorie  e 

macroaggregati in capitoli;

• DGR n. 1615 del 28/12/2017 “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - Approvazione 

del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle unità di voto 

in  categorie  e macro  aggregati;  DGR  n.  49  del  22/01/2018  “Programma  dell’offerta  formativa  e 

della  rete  scolastica  regionali  per  l’anno  scolastico  2018/2019”  e  DGR  n.  272  del  06/03/2018 

“Modifica ed  integrazione alla DGR n. 49 del 22/01/2018 ad oggetto: D.A. n. 40/2016 e s.m.i.  – 

Programma dell’offerta formativa e della rete scolastica regionali per l’anno scolastico 2018/2019”; 

• DDPF n. 52/POC del 23/05/2016, avente ad oggetto: Definizione del Costo Ora Allievo (COA) dei 

corsi IFTS e ITS, nonché dei percorsi e dei moduli finalizzati al rilascio della qualifica di Operatore 

Socio Sanitario;

• DGR n. 1148 del 21/12/2015 “Approvazione del Documento attuativo del POR FSE 2014/20”; 

• DGR n. 738 del 05/06/2018 avente ad oggetto  “Approvazione del Documento attuativo del POR 

FSE 2014-2020. Seconda revisione. Abrogazione DGR 160/2018”;

• DGR n. 739/2018 recante la descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo;

• DGR n. 1336 dell’08/10/2018, avente ad oggetto: POR Marche FSE 2014/2020 – P.I. 8.1 – R.A. 

8.5-  Definizione  offerta  formativa  integrata  per  l’acquisizione  della  qualifica  di  “Operatore  Socio 

Sanitario”  da  parte  di  studenti  che  frequentano  gli  IPS  ad  indirizzo  “Servizi  Socio-Sanitari  -a.s. 

2018/2019. Modifica DGR 1126/2018;

• DDPF  n.  1417/IFD  del  12/11/2018,  con  il  quale  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  la 

presentazione dei progetti di formazione integrata per la qualifica OSS;

• DDPF  n.  1628  del  06/12/2018,  con  cui  è  stata  dichiarata  l’ammissibilità  a  valutazione  delle 

domande di   finanziamento  presentate, da parte degli  Istitu ti Scolastici Statali Superiori, per corsi 

OSS, ed è stata nominata la Commissione Tecnica di Valutazione.

B. Motivazione
Con D.D.P.F. n. 1417/IFD del 12/11/2018 è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione di 
progetti  di  formazione  integrata  per  l’acquisizione  della  qualifica  di  “Operatore  Socio  Sanitario”    da 



6

parte  di studenti che frequentano, nell’  a.s.  2018/2019, gli I.P.S. ad indirizzo “Servizi Socio Sanitari”, 
per l’importo complessivo di € 396.000,00.
Alla  data  di  scadenza  di  presentazione  delle  domande  di  finanziamento  (30/11/2018) ,   sono  stati 
presentati n. 8 progetti formativi, uno per ciascun istituto scolastico interessato.
Il  sottoscritto, Responsabile  di  Procedimento  dell’Avviso  pubblico  di  cui  trattasi,  ha  effettuato,  sulla 
piattaforma digitale regionale Siform2, la prescritta verifica di ammissibilità, ammettendo a valutazione 
tutti i n. 8 progetti presentati.
La  Commissione  Tecnica  di  Valutazione,  nominata  con  D.D.P.F.  n.   1628/IFD  del  06/12/2018  ha 
rimesso al  sottoscritto  il  verbale  di  valutazione  (ID   15475728 )   da  cui  risulta  la  graduatoria   dei  n.   8 
progetti formativi ammessi a valutazione, come riportata nell’allegato A).
Si propone, pertanto, di amm ettere  a finanziamento , per gli importi massimi indicati nell’allegato B), a 
fianco  a  ciascuno  di  essi,  i  progetti  presentati  dagli  istituti  scolastici,  ai  quali  concedere  i  relativi 
contributi, a carico del POR FSE 2014/2020, per la somma complessiva   di € 282.480,00, secondo il 
cronoprogramma determinato per esigibilità, nelle annualità 2018, 2019 e 2020, ai sensi del  D.Lgs .  n. 
118/2011, così come di seguito indicato:

- € 127.116,00 annualità 2018;
- € 127.116,00 annualità 2019;
- €   28.480,00 annualità 2020.

Risulta necessario ridurre  le prenotazioni di  impegno di spesa assunte con DDPF   n. 1417/IFD/20188 

per un importo complessivo di € 282.480,00 come di seguito indicato:

CAPITOLO
 ANNUALITA' 

2018 
 ANNUALITA'

2019 
 ANNUALITA'

2020 

2040810013 QUOTA UE 50%
63.558,00 
prenotazione 
7705/2018

63.558,00
prenotazione 
880/2019

14.124,00
prenotazione 
307/2020

2040810014 QUOTA STATO 35%
44.490,60
prenotazione 
7706/2018

44.490,60
prenotazione 
881/2019

9.886,80 
prenotazione 
308/2020

2040810002 QUOTA REGIONE 15%
19.067,40
prenotazione 
7707/2018

19.067,40
prenotazione 
882/2019

4.237,20 
prenotazione 
309/2020

TOTALI      127.116,00      127.116,00        28.248,00 

Occorre,  altresì,   impegnare  l’importo  complessivo  di  €  282.480,00,  sui  capitoli  di  spesa  del  Bilancio 

2018-2020,  secondo  il  cronoprogramma  determinato  per  esigibilità  ai  sensi  del  D.  Lgs  n.  118/2011, 

nelle annualità 2018, 2019 e 2020, a favore dei beneficiari e secondo le modalità indicate nell’Allegato 

B, parte integrante del presente atto, come di seguito indicato:

CAPITOLO
 

ANNUALITA'
2018 

 ANNUALITA' 
2019 

 ANNUALITA'
2020 

totali

2040810013 QUOTA UE 50% 63.558,00 63.558,00 14.124,00 141.240,00

2040810014 QUOTA STATO 35% 44.490,60 44.490,60 9.886,80 98.868,00

2040810002 QUOTA REGIONE 15% 19.067,40 19.067,40 4.237,20 42.372,00

TOTALI 127.116,00 127.116,00 28.248,00 282.480,00



7

Correlati capitoli di Entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050071 UE 50%
2018

5/2018 40.301.778,66

1201010140 STATO 35% 6/2018 28.215.386,69

1201050071 UE 50%
2019

6/2019 29.994.536,22

1201010140 STATO 35% 3/2019 20.999.234,98

1201050071 UE 50%
2020

28/2020 20.253.828,00

1201010140 STATO 35% 29/2020 14.177.680,00

Quota regione 15% - Cofinanziamento regionale come da autorizzazione di legge di bilancio di 

previsione 208/2020 n. 40 del 28/12/2017 Tab. E

C.T.E:
2040810013: 04 08 2310101002 098 3 1040101002 000000000000000 4 3 008
2040810014: 04 08 2310101002 098 4 1040101002 000000000000000 4 3 008
2040810002: 04 08 2310101002 098 7 1040101002 000000000000000 4 3 008

Si propone di assegnare ai  responsabili del procedimento, individuati all’art. 13.7 dell’Avviso 
pubblico,   i  quali   provvederanno all’attività  di  gestione e monitoraggio  dei  progetti  formativi, 
compresa  l’attività  relativa alla procedura  finanziaria attinente all’erogazione degli acconti e 
degli eventuali saldi o dei recuperi ai beneficiari, i cod. progetti Siform2, di seguito riportati:

- Giuseppina Galosi - Cod. prog. Siform2: 1008360, 1008437, 1008788, 1008814;
- Roberta Ballatori – Cod. prog. Siform2: 1008492, 1008794, 1008686, 1008930;

Il  sottoscritto ,   in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.47  D.P . R. 
445/2000,  di  non   trovarsi   in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

C. Esito dell’istruttoria

Per  quanto  sopra  rilevato  si  propone  l’adozione  del  presente  decreto  avente  per  oggetto: 
 “ P .O.R.  Marche  –  FSE  2014-2020,  Asse  1  P.d.I.  8.1-  R.A.  8.5.  –   DDPF  1417/IFD/2018    
Approvazione  graduatoria,  assunzione  impegni  e  concessione  provvidenze   progetti  di 
formazione  integrata  per  l’acquisizione  della  qualifica  di   ‘ Operatore  Socio  Sanitario    (OSS) ’  
da  parte  di  studenti  che  frequentano  gli  IPS  ad  indirizzo   ‘ Servizi  Socio-Sanitari ’ .  Anno 
Scolastico 2018/2019”.

Il responsabile del procedimento
 (Pacifico Poli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A - Graduatoria dei progetti formativi, presentati dalle istituzioni scolastiche

Allegato B – Concessione provvidenze e impegno di spesa per i progetti ammessi a finanzia-

mento


	NumeroDataRep: n. 1832 del 22 dicembre 2018
		2018-12-19T12:44:00+0100
	PACIFICO POLI


		2018-12-22T11:39:23+0100
	GRAZIELLA GATTAFONI




